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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

 năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020 

 

Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2020 trong điều kiện thế giới, 

khu vực có những diễn biến phức tạp, khó lường; biến đổi khí hậu, đặc biệt là dịch 

bệnh Covid-19 đã tác động lớn đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của người 

dân trên địa bàn. Trong bối cảnh đó, Ủy ban nhân dân huyện đã nổ lực cố gắng 

vượt qua những khó khăn và đạt được kết quả khá quan trọng, toàn diện trên các 

lĩnh vực. 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020 

1. Phát triển kinh tế 

1.1. Phát triển các ngành kinh tế 

a) Lĩnh vực nông - lâm nghiệp - thủy sản 

- Về trồng trọt: 27.594,7 ha(1), đạt 98,3% kế hoạch cả năm và bằng 101,2% so 

với cùng kỳ năm trước. 

- Chăn nuôi: 

+ Tổng đàn gia súc: Thực hiện đến 30/5 là 3.841 con, tăng 621 con(2) so với 

cuối năm 2019, đạt 61,5% kế hoạch năm và bằng 81,5% so với cùng kỳ. 

+ Tổng đàn gia cầm: Thực hiện đến 30/5 là 34.000 con, đạt 97,1% kế hoạch 

và bằng 119,3% cùng kỳ. 

+ Nuôi trồng thủy sản: Diện tích ao nuôi, số lượng lồng nuôi thủy sản không 

tăng (ao nhỏ 25,5ha; 64 lồng, mỗi lồng 30m3); tổng sản lượng thủy sản 116 tấn, đạt 

40,3% kế hoạch và bằng 85,7% cùng kỳ. Tính đến thời điểm báo cáo, tổng diện 

tích ao nuôi thủy sản 27 ha. 

- Lâm nghiệp: Diện tích rừng tự nhiên 59.516,3 ha, Độ che phủ rừng đạt 

85,67% (trong đó có cây cao su), đạt 100% kế hoạch. Công tác quản lý, bảo vệ 

rừng, phòng, chống, chữa cháy rừng được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường 

xuyên, nghiêm túc nên hạn chế cháy rừng và thiệt hại về rừng tự nhiên trên địa bàn 

huyện. 

Từ đầu năm 2020 đến nay, biến đổi khí hậu, hạn hán kéo dài và dịch Covid-19 

làm ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân; dịch  tả 
                                                           

(1) Số liệu Ủy ban nhân dân trên địa bàn Ia Đal tính đến tháng 4 do Ủy ban nhân dân xã Ia Đal chưa có báo cáo. 

(2) Trâu giảm 06 con, bò tăng 574 con, lợn tăng 162 con, dê giảm 113 con, hươu tăng 04 con. 
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lợn Châu phi phát sinh 03 ổ dịch mới, có 44 con mắc bệnh phải tiêu hủy với trọng 

lượng 1.582 kg. Không phát sinh dịch bệnh trên cây trồng; diện tích sắn bị nhễm 

bệnh khảm lá ở khu vực dọc đường biên giới trên địa bàn xã Ia Đal đã được người 

dân thu hoạch và thu gom, xử lý theo quy định. 

b) Công nghiệp - xây dựng - khoa học công nghệ 

Trong những tháng đầu năm, đang tập trung triển khai lập hồ sơ, thủ tục đầu 

tư và khởi công công trình nên khối lượng giải ngân chưa đạt theo kế hoạch. 

Đã thực hiện rà soát, báo cáo kinh phí Lập quy hoạch năm 2020; Báo cáo Kết 

quả thực hiện Chương trình hành động triển khai thực hiện chỉnh trang, đầu tư phát 

triển kết cấu hạ tầng đô thị, các khu đô thị mới; các khu, cụm công nghiệp - đô thị - 

dịch vụ trên địa bàn huyện. 

Lập kế hoạch Danh mục các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng đô thị ưu tiên triển 

khai trong giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai. Thống nhất vị trí 

đất triển khai dự án của Công ty cổ phần Thái Dương Bảo. Cho ý kiến điều chỉnh 

cục bộ Đồ án quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Ia Tơi (bổ sung vị trí 

mở rộng điểm dân cư số 45); Phê duyệt kết quả thẩm định dự toán khảo sát địa 

hình và lập quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) điểm dân cư nông thôn số 48 mở rộng, 

xã Ia Dom. 

Triển khai thực hiện Đề án phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ 

sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại trên địa bàn huyện; báo cáo đề xuất nhiệm vụ 

xây  dựng Đề án khung các nhiệm vụ bảo tồn nguồn gen cấp cấp tỉnh giai đoạn 

2021-2025; Sơ kết quả mô hình nuôi cá chình hoa (bông) trên lồng, bè; cung cấp 

thông tin về Khoa học công nghệ trong lĩnh vực phòng chống thiên tai trong công 

tác chỉ đạo điều hành; 

c) Dịch vụ: Các tiểu thương buôn bán nhỏ trên địa bàn cơ bản đáp ứng nhu 

cầu cung cấp hàng hóa, nhu yếu phẩm cho Nhân dân trên địa bàn huyện. Việc vận 

tải hành khách, hàng hóa cũng được các nhà xe đăng ký hoạt động vận chuyển 

đúng tuyến, đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân trên địa bàn huyện(3). 

d) Thu - chi ngân sách (thực hiện đến 30/6/2020) 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Thực hiện thu 46,194 tỷ đạt 152% dự 

toán tỉnh giao; bằng 76% dự toán huyện giao. 

- Thu ngân sách huyện: Thực hiện 192,673 tỷ đồng, đạt 106% Nghị quyết; 

trong đó, thu ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp 36,015 tỷ đồng, đạt 

158% dự toán tỉnh giao, 72% dự toán huyện giao. 

- Chi ngân sách: Thực hiện 99,164 tỷ đồng, đạt 55% dự toán tỉnh giao, 47% 

dự toán huyện giao. Trong đó: chi đầu tư phát triển 56,715 tỷ đồng, đạt 58% dự 

toán giao, bằng 184% cùng kỳ; chi thường xuyên 42,448 tỷ đồng, đạt 42% dự toán 

giao. 

                                                           
(3) Duy trì hoạt động 01 đơn vị đăng ký vận tải hành khách tuyến cố định với lưu lượng 04 chuyến/ngày. 
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Công tác quyết toán dự án hoàn thành được triển khai thực hiện thường 

xuyên. Trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện thẩm tra, trình cấp thẩm quyền phê 

duyệt 07/8 hồ sơ dự án hoàn thành theo quy định.   

đ) Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường 

- Về đất đai 

+ Đã trình và được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 

năm 2020; quá trình triển khai đã kịp thời rà soát, để nghị điều chỉnh bổ sung danh 

mục mục dự án, công trình cần sử dụng đất năm 2020 để triển khai thực hiện. Báo 

cáo kết quả kiểm kê đất đai năm 2019 theo quy định. 

+ Đã giao đất cho 43 hộ gia đình cá nhân trên địa bàn xã Ia Dom với diện tích 

31.053,4 m2. Trong đó, đất ở diện tích 13.831,0 m2, đất sản xuất nông nghiệp 

17.222,4 m2. 

+ Tổ chức đấu giá thành công 37 lô đất tại khu quy hoạch điểm dân cư số 41 

thuộc Trung tâm hành chính xã Ia Tơi; 15 thửa đất lô đất MDT 13, 17 lô đất MDT, 

09 thủa đất lô MDC10, 28 thửa đất lô C3-Chợ trung tâm huyện và lô đất: Cửa hàng 

xăng dầu (thuộc dự án Bến xe và Cửa hàng xăng dầu trên địa bàn huyện Ia 

H’Drai). Ủy ban nhân dân huyện đã quyết định công nhận trúng đấu giá cho các 

trường hợp trúng đấu giá theo quy định. Hiện đang lập thủ tục, hồ sơ tiếp tục tổ 

chức bán đấu giá quyền sử dụng đất tại một số khu vực theo kế hoạch. 

+ Đã cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 42 hộ gia đình cá nhân trên 

địa bàn huyện với diện tích 15.910,2 m2. Trong đó, đất ở diện tích 8.152,0 m2, đất 

sản xuất nông nghiệp 7.758,2 m2. 

+ Tiếp nhận bàn giao 114 hồ sơ đất đai của hộ gia đình xã Mô Rai, huyện Sa 

Thầy được Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo Quyết định số 304/2005/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ và giao Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai để chỉnh lý 

biến động. 

- Về khoáng sản, môi trường 

+ Thường xuyên tổ chức kiểm tra khoáng sản trên địa bàn để kịp thời ngăn 

chặn và xử lý theo quy định. Qua kiểm tra, phát hiện và xử phạt vi phạm hành 

chính 02 trường hợp khai thác khoáng sản (cát) trái phép với tổng số tiền 59,895 

triệu đồng(4). 

+ Các hoạt động bảo vệ môi trường được chú trọng triển khai(5) nhằm thực 

hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn, nhất là Khu trung tâm hành chính 

huyện, nơi thi công các công trình đầu tư cơ bản trên địa bàn huyện. 

e) Tín dụng 

                                                           
(4) 01 vụ phát hiện địa bàn xã xã Ia Đal xử phạt vi phạm hành chính số tiền là 45 triệu đồng, tịch thu 54 m3 cát xây dựng, 01 

máy nổ và 01 đầu bơm hút cát; 02 vụ khai thác khoáng sản địa bàn xã Ia Tơi, xử phạt vi phạm hành chính số tiền 52,895 triệu 

đồng, tịch thu 53,0 m3 cát xây dựng. 
(5) Tuyên truyền ngày Giờ trái đất 24/3; Phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ và hưởng ứng ngày môi trường thế 

giới 05/6, năm 2020 trên địa bàn; ngày nước thế giới, khí tượng thế giới năm 2020 (5/6) năm 2020. Triển khai việc thực hiện việc 

thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện. 
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Tổng nguồn vốn cho vay của Ngân hàng chính sách xã hội huyện đến tháng 

6/2019 là 111.653 triệu đồng, tăng 13.882 triệu đồng (+ 14,19%) so với năm 2019;  

Tổng dư nợ đến 30/6/2020 là 111.153 triệu đồng tăng 13.449 triệu đồng so với 

năm 2019; doanh số thu nợ vay lũy kế từ đầu năm 7.280 triệu đồng. 

g) Thu hút đầu tư phát triển 

Tiếp tục kêu gọi, thu hút đầu tư của doanh nghiệp vào địa bàn huyện để triển 

khai thực hiện dự án thuộc các lĩnh vực đã xác định như: du lịch, trồng phục hồi 

rừng, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao...trên cơ sở quỹ đất, danh mục dự án 

đã xác định. 

h) Phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã 

Đã quan tâm phát triển loại hình hợp tác xã, đến nay có 05 hợp tác xã đang 

hoạt động(6) với 55 thành viên và dự kiến cuối năm 2020 thành lập mới 02 hợp tác 

xã hoạt động kinh doanh đa ngành nghề với khoảng 21 thành viên. 

1.2 Xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; bố trí, sắp xếp, ổn định 

dân cư; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu 

a) Xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; 

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (vỗn đầu tư phát triển): Đang 

triển khai 39 công trình; tổng kế hoạch vốn giao đầu năm 31.175 triệu đồng, đến 

30/6/2020 đã giải ngân 20.487 triệu đồng, đạt 64,5% so với kế hoạch được giao. 

Đến nay huyện đạt 6/9 tiêu chí(7)huyện nông thôn mới; toàn huyện có 02 xã đạt 

chuẩn 10/19 tiêu chí(8), 01 xã đạt chuẩn 13/19 tiêu chí(9) nông thôn mới; có 21 thôn 

đạt 6/16 tiêu chí(10) thôn nông thôn mới; số tiêu chí đạt chuẩn bình quân trên một 

thôn là 8,9 tiêu chí. Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo phòng chuyên môn và 

Ủy ban nhân dân các xã thường xuyên kiểm tra, rà soát, đối chiếu, triển khai xây 

dựng nông thôn mới theo hướng dẫn mới của Trung ương; tăng cường lồng ghép 

các nguồn vốn huy động được để xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (vỗn đầu tư phát 

triển):  

Chương trình 135: Đang triển khai 06 công trình; tổng kế hoạch vốn giao bao 

gồm các công trình chuyển tiếp năm 2019 sang là 3.360 triệu đồng, đến 30/6/2020 

đã giải ngân 1.846 triệu đồng, đạt 54,49% so với kế hoạch được giao. 

                                                           
(6) Gồm: Hợp tác xã Sê San; Hợp tác xã Du lịch - Dịch vụ - Nông nghiệp và xây dựng Ia Dom; Hợp tác xã Thương mại - Du 

lịch - Nông nghiệp Công nghệ cao Ia H’Drai (Ia Tơi); Hợp tác xã nông nghiệp hữu cơ Hợp Tiến; Hợp tác xã nông nghiệp và xây 

dựng Suối Cát. 

(7) 06 Tiêu chí huyện Nông thôn mới: 1- Quy hoạch, 3 – thủy lợi; 4 - Điện, 6 – sản xuất, 8 - An ninh, trật tự xã hội, 9 - Chỉ 

đạo xây dựng nông thôn mới; 

(8)Xã Ia Dom, Ia Đal đạt chuẩn 10 tiêu chí, gồm: 1-Quy hoạch, 3-Thủy lợi, 6–Cơ sở vật chất văn hóa, 7–Cơ sở hạ tầng 

thương mại nông thôn, 12- Lao động có việc làm, 14- Giáo dục và đào tạo,15-Y tế,16-Văn hóa,18 Hệ thống chính trị và tiếp cận 

pháp luật,19-Quốc phòng và An ninh; 

(9)Xã Ia Tơi đạt 13 tiêu chí, gồm: 1, 3, 4- Điện, 6, 7, 8-Thông tin và Truyền thông, 11-hộ nghèo, 12, 14, 15, 16, 18, 19; 

(10) 21 thôn đạt chuẩn 06 Tiêu chí thôn NTM: 2- Thuỷ lợi, 4- Cơ sở vật chất văn hoá, 5- Thông tin và Truyền thông, 9- Lao 

động có việc làm, 11- Giáo dục & Đào tạo, 16- Quốc phòng và An ninh; 
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Chương trình 30a: Đang triển khai 06 công trình; Tổng kế hoạch vốn giao bao 

gồm các công trình chuyển tiếp năm 2019 sang là 40.546 triệu đồng, đến 

30/6/2020 đã giải ngân 25.228 triệu đồng, đạt 62,2% so với kế hoạch được giao. 

Đang triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ sản xuất thuộc nguồn vốn sự 

nghiệp. 

b) Bố trí, sắp xếp, ổn định dân cư 

- Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư 

trên địa bàn huyện Ia H’Drai theo Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 23/3/2018 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. Trong đó, tiếp tục quan tâm đến đời sống của 

người dân tại điểm dân cư số 64, thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi. 

- Đến nay các doanh nghiệp trồng cao su chủ động tuyển dụng hơn 300 lao 

động ngoài tỉnh. 

c) Công tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến 

đổi khí hậu 

- Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện không xảy ra thiên tai, tuy nhiên 

hạn hán kéo dài ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của người dân(11). Ủy ban 

nhân dân huyện đã chỉ đạo triển khai các biện pháp để đảm bảo nguồn nước để 

người dân sản xuất và sinh hoạt (tận dụng khe, suối; chia sẻ nước giữa các hộ gần 

nhau giếng nước không bị cạn…).   

- Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chông 

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2019 đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2020 

và ban hành Phương án phòng, chống thiên tai 2020 để chủ động triển khai thực 

hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn nhằm hạn chế thấp nhất thiệt 

hại cho Nhân dân. Quan tâm triển khai khắc phục hậu quả thiên tai do mưa lũ gây 

ra trên địa bàn năm 2019. 

- Triển khai cho các xã và các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động và 

hướng dẫn nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường nông thôn, nơi ở… bước đầu có 

chuyển biến tốt. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

2.1. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo 

- Năm 2020, đã xây dựng kế hoạch tổ chức 01 lớp đào tạo nghề nông thôn cho 

120 lao động, dự kiến tổ chức vào cuối quý III năm 2020.  

- Hộ nghèo cuối năm 2019 là 1.577 hộ, chiếm 56,44%. Dự kiến hộ nghèo đến 

cuối năm 2020 giảm từ 5%-6% hộ so với cuối năm 2019. 

- Đã tập trung giải quyết chế độ đối với các đối tượng chính sách đảm bảo 

theo quy định, nhất là việc hỗ trợ nhân dân đón Tết Nguyên đán 2020 vui tươi, tiết 
                                                           

(11) Vụ Đông Xuân năm 2019 - 2020: Tổng diện tích cây trồng bị thiếu nước tưới khoảng: 63,67 ha; có 849 giếng nước bị khô 

hạn, ảnh hưởng 1.254 hộ dân. Các xã lập 5 điểm cấp nước tạm thời phục vụ nhân dân (1 điểm tại thôn 7 xã Ia Đal, 1 điểm tại 

thôn 1 xã Ia Dom, 1 điểm tại thôn 2 xã Ia Dom, 2 điểm tại thôn 3 xã Ia Dom); Ủy ban nhân xã Ia Tơi, Ia Đal đã phối hợp với 

Công ty TNHH MTV cao su Chư Mom Ray vận chuyển nước để cấp cho công nhân tại thôn 7, 8 xã Ia Tơi và thôn 1, 2 xã Ia Đal. 
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kiệm, an toàn(12). Đã hỗ trợ 6.442 đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo (hỗ trợ 03 

tháng với số tiền 4.831.500.000 đồng) và hỗ trợ cho 62 đối tượng bảo trợ xã hội do 

bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 (hỗ trợ 03 tháng với số tiền 93.000.000 đồng). 

2.2. Về giáo dục và đào tạo, Y tế 

a) Về giáo dục và đào tạo 

Năm học 2019-2020 việc triển khai kế hoạch giảng dạy không đảm bảo thời 

gian do ảnh hưởng của dịch Covid - 2019. Nhà trường cho học sinh tạm nghỉ học 

để phục vụ công tác chống dịch(13). Dự kiến kế hoạch năm học kết thúc vào ngày 

15/7/2020, xét tốt nghiệp Trung học sơ sở trước 30/7, tuyển sinh trước 15/8. Các 

trường học đã phối hợp với ngành y tế phun thuốc khử trùng tại nhà trường, quan 

tâm công tác vệ sinh, môi trường tại khuôn viên trường, lớp học; đảm bảo tài liệu, 

đồ dùng, phương tiện phục vụ học tập và giảng dạy của giáo viên, học sinh. Tính 

đến 31/5/2020 toàn ngành có có 07 trường, 131 lớp gồm 2.553 học sinh(14). 

b) Về Y tế 

- Về công tác khám, chữa bệnh: 

+ Ngành Y tế đã tập trung các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo 

quy định(15) để tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn chủ động phòng 

chống dịch bệnh. Đồng thời, tổ chức cách ly người dân đến từ vùng có dịch theo 

quy định(16). 

+ Tổ chức thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho Nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm đã khám, chữa bệnh 3.217 ca (tuyến 

huyện 2.366  ca, tuyến xã  851 ca); điều trị nội trú 264 ca. 

+ Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế xã đã chủ động và tăng cường giám sát 

dịch bệnh tại cộng đồng. Tổ chức tuyên truyền nâng cao ý thức người dân về phòng, 

chống dịch bệnh. Trong 6 tháng đầu năm, tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện ổn 

định, không có ổ dịch, vụ dịch xuất hiện. Các ca bệnh được phát hiện sớm và chủ 

động triển khai các biện pháp khống chế kịp thời, điều trị, không để lây lan trên 

diện rộng; không có bệnh truyền nhiễm tối nguy hiểm (tả, dịch hạch, bạch hầu, 

Cúm A(H5N1), Cúm A(H7N9)) trên địa bàn. Các bệnh sốt rét, sốt xuất huyết, tay - 

                                                           
(12) Phối hợp với Ủy ban MTTQVN huyện và các đơn vị liên quan, UBND các xã thăm, tặng quà cho hộ nghèo, đối tượng bảo 

trợ xã hội, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 với tổng kinh phí là 

1.778.514.000 đồng; Hỗ trợ gạo cho người dân có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, bình quân 

15kg/01 nhân khẩu cho 207 hộ bao gồm có 808 khẩu, số gạo hỗ trợ là 12.120.000 kg.   

(13) Nghỉ học từ ngày 04/2/2020; cấp THCS đi học lại từ 27/4/2020, Tiểu học, mầm non đi học lại từ ngày 04/5/2020. 

(14) Bậc học Mầm non: Có 04 trường, 63 lớp với 1.009 học sinh; Bậc Tiểu học-Trung học cơ sở: Có 03 trường, 68 lớp với 

1.544 học sinh. 

(15) Tổ chức tập huấn, kích hoạt đội RRT, Đội Nội, Ngoại viện trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 và tham gia 

các buổi tập huấn trực tuyến phòng chống Covid-19 do Bộ Y tế, Sở Y tế tỉnh tổ chức. Tổ chức phun hóa chất khử khuẩn xử lý 

môi trường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do COVID-19 tại các khu vực có yếu tố nguy cơ cao (Trường học 29 

lượt; Trụ sở nơi tập trung đông người 50 lượt; nơi vui chơi giải trí 03 lượt; cơ sở Y tế 12 lượt; Đồn biên phòng, Trạm kiểm soát 

liên ngành: 05 đồn, 10 chốt liên ngành,  với tổng diện tích phun khoảng 135 ha). Truyền thông về phòng chống dịch trực tiếp 68 

buổi, và các hoạt động truyền thông gián tiếp (trên Đài Phát thanh huyện 170 lượt; hệ thống loa công cộng xã 170 lượt; Báo Kon 

Tum 01 bài; phát thanh trên xe loa công cộng 86 lượt; thực hiện in, cấp phát  300 tờ rơi, sản xuất và dựng 03 cụm pa no, áp 

phích). 

(16) Tổng số người cách ly tại nhà là 87 người; cách ly tại cơ sở cách ly tập trung của huyện: 17 người. 



7 
 

 

chân - miệng, quai bị, thủy đậu, cúm, tiêu chảy giảm so với cùng kỳ 6 tháng đầu 

năm 2019. Không có trường hợp tử vong do mắc bệnh truyền nhiễm(17). 

- Về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: Trong 6 tháng, công tác 

truyền thông, thông tin kiến thức về an toàn thực phẩm được triển khai thường 

xuyên và hiệu quả. Không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm lớn và không có ca tử 

vong do ngộ độc thực phẩm(18).Các ngành chức năng đã phối hợp với Ủy ban nhân 

dân các xã đã tổ chức kiểm tra 02 đợt về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; qua 

kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định(19).  

2.3. Về Văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông 

- Trong 6 tháng, đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày 

lễ, sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và của địa phương, trọng tâm là tuyên 

truyền và Tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng mừng Đảng, mừng Xuân Canh 

Tý năm 2020. Đồng thời, kết hợp với Lễ Hội Bánh chưng xanh để phục vụ Nhân 

dân trên địa bàn huyện; Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam, Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 45 năm Ngày Giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3); 45 

năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1945- 30/4/2020) và 

Quốc tế lao động 1/5; kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2020); đặc biết là tuyên truyền về các hoạt động Kỷ niệm 5 năm 

thành lập huyện (11/3/2015-11/3/2020) và phối hợp thực hiện tổ chức Đại hội 

Đảng bộ huyện Ia H’Drai lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025. .  

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thực hiện tiếp, phát 

sóng truyền thanh với 02 kênh là Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh Kon Tum, phát sóng chương trình trang tin địa phương và đưa tin 

trên Trang thông tin điện tử huyện nhằm cung cấp thông tin kịp thời tình hình thời 

sự trong nước, quốc tế, chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội và kết quả chỉ đạo, điều 

hành của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện để cán bộ, công 

chức và người dân trên địa bàn nắm bắt. 

3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiến nại, tố cáo 

3.1 Công tác cải cách hành chính  

Đã ban hành, triển khai các Kế hoạch và văn bản chỉ đạo về công tác cải cách 

hành chính trên địa bàn huyện. Kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông huyện Ia H’Drai và Quy định giải quyết thủ tục 

hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả huyện Ia H’Drai. Tiếp tục thử nghiệm tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành 

chính trên Hệ thống điện tử một cửa huyện đối với một số thủ tục hành chính. 

                                                           
(17) Bệnh SXHD 00 ca; bệnh sốt rét 05 ca (giảm 01 ca so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2019); bệnh thủy đậu 01 ca (giảm 01 

ca so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2019); bệnh quai bị 02 ca (tăng 01 ca so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2019); bệnh tay chân 

miệng 04 ca (tăng 03 ca so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2019); bệnh sởi 00 ca (giảm 01 ca so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 

2019). 

(18) Tổng số ca ngộ độc thực phẩm: 11 ca;  tuyên truyền bằng hệ thống loa lưu động của TTYT 12 buổi; tuyên truyền bằng hệ 

thống loa phát thanh huyện 47 lần; truyền thông trực tiếp cho các đối tượng 30 buổi 598 người tham gia; cấp 59 tờ tranh tuyên 

truyền).  

(19) Tổng số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm được kiểm tra là: 30 cơ sở, số cơ sở 

vi phạm 13/30 cơ sở, nhắc nhở 12 cơ sở, phạt tiền 01 cơ sở số tiền 600.000 đồng. 
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3.2. Công tác Nội vụ 

- Trong 6 tháng, Ủy ban nhân dân huyện đã điều chuyển 01 công chức từ 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội sang công tác tại Ban tuyên giáo Huyện 

ủy; tiếp nhận, bổ nhiệm Trưởng phòng tư pháp huyện. Cho chủ trương hợp đồng 

01 lao động tại Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng. Lập hồ sơ trình đề nghị Ủy ban 

nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả xét tuyển viên chức sự nghiệp văn hóa - thông tin 

và sự nghiệp khác đối với 01 trường hợp và xin ý kiến về tuyển dụng đối với 05 

biên chế viên chức đơn vị sự nghiệp năm 2020 và tuyển dụng 01 biên chế công 

chức cấp xã. 

- Đã quyết định điều chỉnh chỉ tiêu biên chế sự nghiệp giáo dục cho các đơn vị 

trường học năm 2019-2020; điều chỉnh giảm 01 chỉ tiêu biên chế hành chính tại 

Phòng Tài chính - Kế hoạch giao bổ sung 01 cho Thường trực Hội đồng nhân dân 

và các Ban hội đồng nhân dân huyện, năm 2020. 

- Đã Phê duyệt Điều lệ Hội chữ thập đỏ các xã Ia Dom, Ia Đal; cho phép 

thành lập Hội chữ thập đỏ xã Ia Tơi và cho phép thành lập Hội người cao tuổi xã Ia 

Dom. 

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy 

định. Theo đó, đã quyết định chuyển xếp ngạch lương 03 công chức cấp xã (xã Ia 

Tơi 01; xã Ia Dom 02); 01 viên chức giáo dục. Nâng lương thường xuyên đối với 

28 trường hợp; cho 01 trường hợp đi liên hệ chuyển công tác theo nguyện vọng. 

Công nhận và bổ nhiệm ngạch đối với 02 viên chức đơn vị sự nghiệp; công nhận 

hết thời gian tập sự đối với 01 công chức cấp xã; cử 01 công chức lãnh đạo quản lý 

tham gia đào tạo cao học. 

- Tổ chức xếp loại cán bộ, công chức, viên chức thuộc Ủy ban nhân dân huyện 

năm 2019. 

- Đã báo cáo tình hình thực hiện kết quả giao ước thi đua năm 2019 cụm thi 

đua số 2 và tổ chức thành công Hội nghị tổng kết giao ước thi đua năm 2019 và ký 

kết giao ước thi đua năm 2020 cụm thi đua số 2 . 

- Công tác thi đua, khen thưởng tiếp tục được chú trọng nhằm khích lệ kịp 

thời cho những tổ chức, cá nhân có đống góp cho phát triển kinh tế-xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn(20). 

- Quyết định kỷ luật hành chính đối với 02 công chức vi phạm Luật cán bộ 

công chức trong thi hành công vụ  (01 công chức tại Phòng Lao động-Thương binh 

và Xã hội; 01 công chức tại Cơ quan Tổ chức-Nội vụ). 

3.3 Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; thanh 

tra, phòng chống tham nhũng 

                                                           
20 Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với 10 tập thể, 20 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua 

kỷ niệm 05 năm thành lập huyện Ia H’Drai (11/3/2015-11/3/2020); 01 tập thể 03 cá nhân trong thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg 

ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ“về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới 

Quốc gia trong tình hình mới”, giai đoạn 2015-2020. Quyết định khen thưởng 35 tập thể và 174 cá nhân có thành tích trong các 

hoạt động liên quan. 
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- Trong 6 tháng, Trụ sở tiếp công dân huyện tiếp 05 lượt/08 công dân đến kiến 

nghị, phản ánh. Ủy ban nhân dân huyện tiếp nhận 02 đơn phản ánh kiến nghị, phản 

ánh, không có đơn khiếu nại, tố cáo. Ủy ban nhân dân huyện đã giao cơ quan 

chuyên môn kiểm tra, xác minh để giải quyết nội dung đơn của công dân theo quy 

định của pháp luật.  

- Đã ban hành Kế hoạch và văn bản chỉ đạo các phòng, ban, ngành huyện và 

Ủy ban nhân dân các xã tổ chức triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, 

chống tham nhũng theo kế hoạch và giao Cơ quan Ủy ban kiểm tra - Thanh tra 

huyện thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị để xử lý theo 

pháp luật nếu phát hiện vi phạm.  

- Cơ quan Ủy ban kiểm tra - Thanh tra huyện tổ chức 02 cuộc thanh tra (01 

cuộc theo Kế hoạch; 01 cuộc từ năm 2019 chuyển qua); đến nay đã hoàn thành và 

đã ban hành kết luận thanh tra theo quy định. 

3.3. Tư pháp 

- Trong 6 tháng, đã chủ động ban hành kế hoạch và văn bản chỉ đạo triển khai 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về tư pháp, hộ tịch(21). Đã rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật cấp huyện là 04 văn bản (có hiệu lực 04 văn bản); tổng số rà soát văn bản 

cấp xã là 05 văn bản quy phạm pháp luật.  

- Trên địa bàn huyện đã tổ chức tuyên truyền phổ biến cho cán bộ, công chức 

và người lao động với 19 đợt/1.580 lượt người tham gia, cấp phát 640 tờ rơi và tài 

liệu phổ biến, giáo dục pháp luật; 3.202 tờ rơi về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

cho nhân dân trên địa bàn.  

- Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, trong đó thi hành pháp luật 

về xử phạt vi phạm hành chính theo quy định(22). Các xã đã đăng ký khai sinh 88 

trường hợp; đăng ký kết hôn 21 cặp; đăng ký khai tử 06 trường hợp; xác định tình 

trạng hôn nhân 21 trường hợp; trích lục hộ tịch 23 trường hợp; cải chính, bổ sung 

hộ tịch 02 trường hợp. Ngoài ra, công tác chứng thực được cơ quan chuyên môn và 

Ủy ban nhân dân các xã thực hiện nghiêm túc, đáp ứng yêu cầu của người dân(23). 

4. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại 

4.1 Về an ninh chính trị 

- Về an ninh chính trị, an ninh nông thôn: Cơ bản ổn định, chưa phát hiện các 

vấn đề ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn. 

                                                           
(21) Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15/01/2020 về triển khai công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2020; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 24/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện chính sách trợ 

giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân 

huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 47/KH-UBND 

ngày 19/3/2020 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 

18/02/2020 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2020. 

(22) Trong 6, trên địa bàn huyện đã xảy ra 186 vụ vi phạm hành chính và đã xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có 

thẩm quyền ra quyết định xử phạt với số tiền 794.522.199đ. 

(23) Phòng Tư pháp: Tiếp nhận và giải quyết chứng thực 204 bản sao từ bản chính, thu lệ phí 1.259.000đ; chứng thực hợp 

đồng giao dịch 24 việc, thu lệ phí 1.200.000đ; chứng thực chữ ký 04 việc, thu lệ phí 40.000đ; các xã đã tiếp nhận và giải quyết 

chứng thực 2.785 bản sao, thu lệ phí 9.601.000đ; chứng thực chữ ký 40, thu lệ phí 400.000đ; chứng thực hợp đồng giao dịch 40 

việc, thu lệ phí 2.000.000đ. 
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- Về an ninh biên giới: Tình hình an ninh biên giới được giữ vững, ổn định; 

các ngành chức năng làm tốt công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát chống xâm 

nhập, ngăn ngừa vượt biên trái phép, bảo đảm an toàn đường biên, cột mốc biên 

giới. Đến nay, chưa phát hiện vụ việc xâm phạm biên giới quốc gia. 

- Về an ninh tôn giáo: Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo tăng cường công tác 

quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động 

nhân dân thực hiện quy định của pháp luật về tôn giáo và tín ngưỡng; tuyên truyền, 

vận động tổ chức tôn giáo ngừng tổ chức sinh hoạt để phòng chống dịch Covid-19 

theo quy định. 

4.2 Về trật tự an toàn xã hội 

Lực lượng chức năng đã thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong 

dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, dịp Lễ Kỷ niệm 5 năm Ngày thành lập 

huyện (11/3/2015-11/3/2020); Kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống 

nhất đất nước 30/4 và 01/5; dịp tổ chức Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII 

nhiệm kỳ 2020-2025. Tuy nhiên, trong 6 tháng đã xảy ra 11 vụ/13 đối tượng vi 

phạm pháp luật về trật tự xã hội(24), không phát hiện vi phạm về ma túy, môi 

trường. Các vụ việc đang được cơ quan Công an huyện điều tra xác minh làm rõ để 

xử lý theo quy định. Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm bị thương 01 người; hại 

Công an huyện đã tuần tra phát hiện 34 trường hợp vi phạm luật giao thông đường 

bộ, xử phạt với số tiền 62.805.000 đồng. 

4.3 Về công tác quân sự địa phương 

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với các 

Đồn Biên phòng tăng cường kiểm tra, kiểm soát khu vực biên giới, đảm bảo an 

toàn đường biên, cột mốc biên giới. Quản lý chặt chẽ nguồn công dân nhập ngũ và 

tổ chức giao quân năm 2020 đảm bảo chỉ tiêu được giao (05/05 công dân). Ủy ban 

nhân dân huyện kịp thời triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2020; quyết 

định cử đi đào tạo sỹ quan dự bị đối với 01 công chức; gọi 06 sĩ quan dự bị đi huấn 

luyện tại Ban Chỉ huy quân sự huyện Ia H’Drai. Triển khai huấn luyện dân quân, 

tự vệ xã theo kế hoạch và theo dõi, chỉ đạo Đại đội bộ binh (C186) tổ chức huấn 

luyện đảm bảo nội dung, kế hoạch đề ra. 

* ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong các tháng đầu năm 2020, biến đổi khí hậu, đặc biệt là dịch bệnh Covid-

19 đã tác động lớn đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của người dân trên địa 

bàn…nhưng được sự chỉ đạo sát sao của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ 

Huyện ủy, sự điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, kết quả đạt được trên một số 

lĩnh vực đáng ghi nhận: 

                                                           
(24)01 vụ trộm cắp tài sản tại thôn 7 xã Ia Tơi; 01 vụ cố ý gây thương tích tại thôn Ia Dơr xã Ia Tơi; 01 vụ bạo lực gia đình tại 

thôn 1, xã Ia Tơi; 01 vụ chết người tại thôn 4, xã Ia Dom do vào rừng lấy mật ông bị rơi từ trên cây xuống; 01 vụ đe dọa tại thôn 

1 xã Ia Dom; 02 vụ gây rối trật tự công cộng, chống thi hành công vụ tại thôn 8, xã Ia Tơi ; 01 vụ tại thôn Ia Dơl , xã Ia Tơi; 01 

vụ trộm cắp tài sản tại thôn 2 xã Ia Đal; 01 vụ sử dụng xe thay đổi kết cấu hoạt động trong rừng khu vực thôn 9, xã Ia Tơi; 01 vụ 

cố ý gây thương tích tại thôn 8 xã Ia Tơi. Hiện vụ việc đang giao Công an huyện điều tra, xử lý theo quy định… 
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- Các lĩnh vực trọng tâm, đột phá năm 2020 tiếp tục được quan tâm chỉ đạo: 

xác định quỹ đất, danh mục thu dự án thu hút đầu tư; vệ sinh môi trường ở khu dân 

cư có chuyển biến, nhất là dọc quốc lộ 14C qua địa bàn huyện; các công trình kết 

cấu hạ tầng tiếp tục được hoàn thiện; thực hiện di dân vào địa bàn đạt kết quả khá; 

cải cách hành chính có chuyển biến rõ nét (xử lý văn bản trên môi trường mạng). 

- Thu - Chi ngân sách được điều hành hợp lý, kết quả đạt cao đã đáp ứng kịp 

thời nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

- Chất lượng dạy và học ở các cấp được tiếp tục được chú trọng, trẻ em trong 

độ tuổi đến trường đạt tỷ lệ cao (không tính thời điểm nghỉ học do dịch Covi-19). 

- Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân và giải quyết chế độ chính sách cho 

các đối tượng được triển khai kịp thời, nhất là hỗ trợ do ảnh hưởng dịch Covid-19. 

Hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thanh - truyền hình tiếp tục chuyển biến tích 

cực. 

- Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, nhất là 

trong thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị lớn của huyện. Một số vụ án phá rừng, 

phát rẫy trái phép đã được phát hiện và chỉ đạo, xử lý kịp thời đảm bảo theo quy 

định. 

2. Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số hạn chế, đó là 

- Các lĩnh vực đột phá ở các ngành, xã còn chậm, quyết tâm chưa cao, lúng 

túng trong thực hiện; nhất là việc huy động nguồn lực từ đất đai để phát triển kết 

cấu hạ tầng. 

- Triển khai Đề án sắp xếp, bố trí dân cư gặp khó khăn do các huyện, thành 

phố Kon Tum không quyết định di dân vào địa bàn huyện. Chất lượng dân cư do 

doanh nghiệp tuyển vào địa bàn có mặt còn hạn chế; thiếu phối hợp với chính 

quyền địa phương nên khó khăn cho việc quản lý và triển khai thực hiện các chính 

sách liên quan. 

- Đời sống của một bộ phận nhân dân vẫn còn khó khăn, nhất là ảnh hưởng 

của dịch Covid-19. 

- Công tác quản lý địa bàn một số thời điểm và một số nơi chưa chặt chẽ. 

(điểm dân cư 64, xã Ia Tơi; thôn 2 xã Ia Dom…)  

3. Nguyên nhân  

- Đại dịch Covid-19, dịch tả lợn Châu phi (tái phát) trên địa bàn huyện đã tác 

động rất lớn đến hoạt động kinh tế của các doanh nghiệp và tình hình sản xuất, đời 

sống của Nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính một số cơ quan, đơn vị thực hiện chưa nghiêm 

túc; một bộ phận cán bộ, công chức chưa tư duy đổi mới để thích ứng yêu cầu phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.  

- Người lao động thuộc các doanh nghiệp cao su tạm nghỉ việc dài ngày (nghỉ 

mùa vụ, nghỉ để phòng dịch Covid-19) không có việc làm đã ảnh hưởng đến tình 

hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020 

1. Bám sát Nghị quyết Đảng bộ huyện nhiệm lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-

2025 và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đảng bộ huyện nhiệm lần 

thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025 để đề ra chương trình, kế hoạch cụ thể triển khai 

thực hiện. Rà soát, kiểm tra Chương trình công tác trọng tâm năm 2020 và Chương 

trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh và các Nghị quyết 

HĐND huyện lần thứ IX nhiệm kỳ 2016-2021 để chỉnh sửa, bổ sung phục vụ công 

tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng an ninh trong thời gian tới. 

2. Củng cố, kiện toàn lại tổ chức, bộ máy và sắp xếp đội ngũ cán bộ, công 

chức đảm bảo đúng vị trị việc làm, năng lực công tác để xây dựng tổ chức bộ máy 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả và có đội ngũ cán bộ, công chức gần ngang tầm với 

chức năng, nhiệm vụ được giao trong bối cảnh biên chế chưa đảm bảo; kiện toàn 

nhân sự tại Trung tâm Văn hóa-Thể thao - Du lịch và Truyền thông để hoạt động 

theo quy định. 

3. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn, 

đặc biệt là các công trình có tác động thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, thu hút dân 

cư và nhà đầu tư vào địa bàn huyện như: Chợ trung tâm huyện, triển khai thi công 

mở rộng đoạn đường quy hoạch N2-N5 trung tâm hành chính huyện, đường ra biên 

giới khu vực Hồ Le...tiếp tục phối hợp triển khai cụm công trình thủy lợi Ia 

H’Drai; dự án điện mặt trời… xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2020-

2025. Chỉ đạo quyết liệt trong việc đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng và giải ngân 

hoàn thành 100% vốn đầu tư được giao năm 2020. 

4. Triển khai công tác xây dựng hoàn thiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 

giai đoạn 2021-2025; kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trình 

Hội đồng nhân dân huyện vào kỳ họp cuối năm. 

5. Tập trung các giải pháp để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

mà trọng tâm là Chương trình xây dựng nông thôn mới; đảm bảo các nguồn lực để 

đầu tư xây dựng 01 xã về đích nông thôn mới trước kế hoạch đề ra. Coi trọng phát 

huy nội lực của Nhân dân gắn với triển khai có hiệu quả các chương trình, chính 

sách đến với người dân; Chương trình OCCOP phải được triển khai quyết liệt đối 

với đơn vị thực hiện chương trình. 

6. Rà soát danh mục phát triển cây, con giống trên địa bàn huyện để đề nghị 

cấp thẩm quyền điều chỉnh hợp lý phù hợp với mục tiêu phát triển nông nghiệp của 

huyện; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, 

không để dịch tả lợn Châu Phi tái phát trên địa bàn huyện; hoàn tất các thủ tục 

nhằm thu hồi Thương hiệu cá cơm Làng chài để giao lại cho đơn vị khác thực hiện 

tốt hơn đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân và du khách đến với huyện Ia H'Drai; 

tăng cường truyền thông, giới thiệu, quảng bá sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn 

huyện (như cá cơm, cá chình...) đến với Nhân dân trên đất nước Việt Nam. Đồng 

thời, thu hút khách du lịch đến với huyện Ia H'Drai, qua đó đưa sản phẩm ra thị 

trường tiêu thụ.  
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7. Thường xuyên quan tâm theo dõi tình hình, đời sống của các hộ di dân theo 

Quyết định 285/QĐ-UBND ngày 23/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh đến sinh 

sống tại điểm dân cư số 64, xã Ia Tơi. 

8. Hoàn chỉnh thủ tục hình thành cụm công nghiệp của huyện nhằm thu hút 

các nhà đầu tư vào hoạt động. Tăng cường thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi 

để doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân đến đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. 

Bước đầu hình thành và khai thác một số điểm du lịch của huyện, trong đó có khu 

trung tâm huyện. Tạo mọi điều kiện để các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn 

huyện phát triển. 

9. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng gắn với 

chỉnh trang đô thị và bảo vệ môi trường nông thôn. Chuẩn bị đầu tư hạ tầng, kiến 

trúc cần thiết để phấn đấu xây dựng Trung tâm hành chính huyện thành đô thị loại 

V vào cuối nhiệm kỳ. Thường xuyên kiểm tra để phát hiện, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm về lấn, chiếm đất đai trái pháp luật, xây dựng nhà ở không có 

giấy phép, không đúng nội dung giấy phép được cấp. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

phê duyệt quy hoạch chi tiết điểm dân cư 45 mở rộng và các điểm dân cư dọc hai 

bên QL14C. 

10. Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn kết 

hợp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về không đăng ký bến, vận tải không 

đúng tuyến….  

11. Kiểm tra, rà soát để đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh thu hồi diện tích đất đã 

cho các doanh nghiệp thuê trồng cao su nhưng chưa sử dụng, không có nhu cầu sử 

dụng hoặc sử dụng không hiệu quả để giao về địa phương quản lý, bố trí đất sản 

xuất cho người dân trên địa bàn huyện.  

12. Rà soát các điểm quy hoạch bố trí dân cư trên địa bàn người dân đã sinh 

sống ổn định để hướng dẫn người dân lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất ở cho người dân để ổn định cuộc sống. 

13. Tiếp tục lập phương án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng trên 

địa bàn huyện. Phương án phải gắn với điều kiện xây dựng nhà ở nhằm phòng 

ngừa đầu cơ đất đai và thu hút dân cư vào địa bàn huyện để phát triển dịch vụ, nhất 

là khu Trung tâm hành chính huyện.  

14. Thực hiện tốt công tác thu ngân sách, có các giải pháp để chống thất thu 

thuế, nuôi dưỡng và khai thác tốt các nguồn thu tiềm năng để tăng ngân sách. Đối 

với nguồn thu từ khai thác quỹ đất phải cân đối hợp lý để đảm bảo vừa đưa vào 

đầu tư vừa để lại kinh phí chi thường xuyên phục vụ cải cách tiền lương của huyện. 

15. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng; tăng cường kiểm tra địa bàn để 

phòng ngừa, ngăn chặn các vi phạm Luật lâm nghiệp; xử lý nghiêm hành vi vi 

phạm về khai thác, vận chuyển, mua bán, tàng trữ lâm sản trái pháp luật, phá rừng 

làm nương rẫy trái pháp luật; đơn vị nào để xảy ra vi phạm trên địa bàn, lâm phần 

thì tự bố trí lực lượng trông coi tang vật, phương tiện vi phạm tại địa điểm phát 

hiện. Kiên quyết không để phương tiện không đảm bảo (phương tiện độ chế) vận 
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chuyển tang vật về nơi bảo quản. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch giao rừng 

gắn với giao đất, cho thuê đất đối với người dân trên địa bàn huyện. 

16. Thực hiện tốt công tác giảng dạy, học tập theo Kế hoạch của ngành giáo 

dục, chú trọng chất lượng tại điểm trường vùng sâu, vùng xa. Phát triển mạng lưới 

trường, lớp đáp ứng nhu cầu giáo dục trên địa bàn; xây dựng và triển khai kế hoạch 

năm học 2020-2021; Quản lý cơ sở vật chất, học sinh trong dịp nghỉ hè. Trong đó, 

phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và phụ huynh quản lý tốt học sinh 

nhằm không để xảy ra những tai nạn đáng tiếc như đuối nước, xâm hại trẻ em...  

17. Tiếp tục đề cao cảnh giác và thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng 

chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh. Nâng 

cao chất lượng công tác khám chữa bệnh; làm tốt công tác y tế dự phòng, vệ sinh 

an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xẩy ra trên địa bàn. 

18. Thực hiện tốt chế độ, chính sách an sinh xã hội; công tác giảm nghèo; 

chính sách người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội… 

19. Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, nhất là tuyên truyền về Nghị 

quyết Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình hành động triển khai 

thực hiện Nghị quyết Đảng bộ huyện để cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa 

bàn biết, thực hiện; tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh 

Kon Tum lần thứ XVI tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Đẩy mạnh phong 

trào văn nghệ quần chúng, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Đồng thời 

làm tốt công tác quản lý Nhà nước về văn hóa văn nghệ trên địa bàn. 

20. Thường xuyên theo dõi diễn biến, tình hình thời tiết để triển khai thực 

hiện tốt phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ. 

kiểm tra, rà soát các thiết bị vật chất, phương tiện để ứng phó với thiên tai khi xảy 

ra nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn. Chú trọng hướng dẫn, tuyên truyền bằng tài liệu, tờ rơi, biển cảnh báo…về 

thiên tai và các biện pháp phòng chống thiên tai như: dông sét, sạt lở đất, lũ bảo để 

người dân biết, chủ động phòng tránh.  

21. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác điều hành quản 

lý Nhà nước. Thực hiện có thực chất công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, 

đơn vị và các xã, trong đó sắp xếp cán bộ, công chức hợp lý theo vị trí việc làm cụ 

thể và việc giải quyết thủ tục hành chính để nâng cao hiệu quả công tác của cơ 

quan, tổ chức và giảm phiền hà cho nhân dân, doang nghiệp. Thực hiện tốt công 

tác thi đua khen thưởng để kịp thời động viên cán bộ, công chức, người lao động 

và Nhân dân có nhiều đóng góp trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. 

22. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, 

phòng chống tham nhũng, lãng phí, đặc biệt trong thời điểm diễn ra Đại hội Đảng 

bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng. 

23. Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, thường xuyên kiểm tra, nắm 

chắc địa bàn, quản lý chặt chẽ cư trú, tạm trú, tạm vắng của người dân; quản lý 

chặt chẽ phương tiện, xử lý nghiêm các loại phương tiện độ chế, phương tiện 
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không đảm bảo điều kiện lưu thông trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác phối 

hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị các cấp trên địa bàn 

trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; phối hợp tốt các lực lượng 

trong việc đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới; chống xâm nhập và bảo vệ tốt 

đường biên, cột mốc biên giới. 

24. Thực hiện tốt công trực chỉ huy và trực sẵn sàng chiến đấu, công tác huấn 

luyện; tiếp tục xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ tại các xã, các cơ quan doanh 

nghiệp trên địa bàn đáp ứng được tình hình, nhiệm vụ mới. 

25. Tăng cường mối quan hệ phối hợp với các huyện giáp ranh, đẩy mạnh 

công tác ngoại giao nhân dân, củng cố và tăng cường mối quan hệ đoàn kết hữu 

nghị với các huyện giáp ranh thuộc tỉnh Ratarakiri, Vương quốc Campuchia. 

Trên đây là báo cáo tình hình ước thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020 của huyện Ia H’Drai và thay 

thế báo cáo số 418/BC-UBND ngày 23/6/2020 của UBND huyện về báo cáo tình 

hình ước thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng  đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 

6 tháng cuối năm 2020./. 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy (b/c); 

- TT. HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- Lưu: VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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